
Libero Consorzio Comunale
di Trapani

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

5̂ Settore

1̂ SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUT. STRAORD.

ZONA - A - E DI SUPPORTO DI ALTA PROFESS. INTERDISC. CON FUNZIONI

VICARIE

Oggetto:

Lavori urgenti di messa in sicurezza controsoffitti ed opere varie. ISTITUTO

STATALE "PASCASINO" MARSALA. LICEO DELLE SCIENZE UMANE

LICEO ECONOMICO SOCIALE  LICEO LINGUISTICO. CIG 7298998BAF

CUP H82B17000200003 Ammissione/Esclusione degli operatori economici

partecipanti alla procedura di gara.

CIG: 7298998BAF

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 498   del 13-11-2018

N. Generale 1844   del 14-11-2018

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Angela

Maria Marino;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’ Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. lgs.

18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Angela Maria Marino, indicata in

premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,

facendola propria integralmente.

IL VICARIO DEL DIRIGENTE DI SETTORE

F.TO ING. Patrizia Murana

                                            (Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

5̂ Settore

1̂ SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUT. STRAORD.

ZONA - A - E DI SUPPORTO DI ALTA PROFESS. INTERDISC. CON FUNZIONI

VICARIE

Preliminare n. 517 del 13-11-2018

Oggetto:

Lavori urgenti di messa in sicurezza controsoffitti ed opere varie. ISTITUTO

STATALE "PASCASINO" MARSALA. LICEO DELLE SCIENZE UMANE

LICEO ECONOMICO SOCIALE  LICEO LINGUISTICO. CIG 7298998BAF

CUP H82B17000200003 Ammissione/Esclusione degli operatori economici

partecipanti alla procedura di gara.

Il Responsabile del procedimento

PREMESSO CHE

con la Determinazione Dirigenziale n.  665 del 06/12/2017 (n. gen. 1895 del 06/12/2017),ϭ)

notificata con nota prot. n. 40479 del 07/12/2017 allo Staff Intersettoriale Gare e Contratti,  il

Dirigente del V Settore  ha approvato il progetto dei lavori di che trattasi,  disponendo l’affidamento

dei lavori in oggetto mediante procedura aperta di cui all’art.60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i.i. con i

termini di pubblicazione di gg. 15 come stabilito al comma 3 dello stesso articolo e con il criterio di

aggiudicazione del minor prezzo previsto all’art. 95 comma 4 lett. a) dello stesso Decreto, nominando

il Responsabile del Procedimento;

2) con la medesima D.D. n. 665 del 06/12/2017 si è, inoltre, disposto di delegare, ai sensi dell’art.17

del D. Lgs.165/2001 e ss. mm.e ii., le funzioni dirigenziali del Dirigente del V Settore per

l’espletamento delle procedure di gara in oggetto alla Dott. Anna Maria Santangelo, titolare di

Posizione Organizzativa dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti, al fine di adottare tutti i

provvedimenti conseguenti alle decisioni finali in ordine alle valutazioni amministrative o derivanti

dall’applicazione del soccorso istruttorio disposto dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e fino alla

predisposizione del contratto;

RICHIAMATA:

1)  la D.D. dello Staff Gare e Contratti n. 63  del 22/12/2017 (n. gen. 2053 di pari data) con la quale

sono stati approvati – previa condivisione con il RUP - il bando ed il disciplinare di gara con i relativi

allegati, per la procedura in oggetto, da espletare ai sensi dell’art. 60  del  D.Lgs. 50/2016. prevedendo,

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

all’art. 13 del disciplinare, in ordine al soccorso istruttorio, un termine di cinque giorni per essere rese,

integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie.

2) la D.D. n. 77 del 29/12/2017 (n. gen. 2128 del 02/01/2018) con la quale si è proceduto alla rettifica

ed all’approvazione del nuovo Disciplinare di gara, allegato alla stessa D.D. eliminando dall'art. 6 la

parte riguardante l'obbligo dell'iscrizione nella "white list";

DATO ATTO CHE:

in data 22/12/2017 sono stati pubblicati all’Albo Pretorio e sul sito istituzionaleϭ)

dell’Ente – sez. Amministrazione Trasparente- il bando, il disciplinare e i relativi

allegati, fissando il termine di presentazione delle offerte ai sensi dell’art.60 comma 3

del d.lgs.50/2016 il giorno 11/01/2018 alle ore 09:00.

Con avviso di rettifica n. 43134 del 29/12/2017, anch’esso pubblicato nella sezioneϮ)

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, veniva comunicato e

pubblicato il nuovo termine di presentazione delle offerte, fissato ai sensi dell’art. 60

comma 3 del D.lgs 50/2016, il giorno 19/01/2018 alle ore 9:00 con celebrazione della

gara fissata per il giorno 23/01/2018 alle ore 9:00.

Nella seduta pubblica del 24/01/2018 –verbale prot. n. 4204 di pari data – il seggio diϯ)

gara ha preso atto che, entro il termine di presentazione delle offerte, fissato il giorno

19/01/2018 alle ore 09:00, con data di celebrazione della gara fissato il giorno

23/01/2018 alle ore 09:00,  sono pervenuti n. 171 plichi

 Nella seduta del 20/02/2018 –verbale 2 - prot. n. 8333 di pari data – la commissione,ϰ)

constatato che il numero delle istanze protocollate risulta pari a n. 171 , ha proceduto

a stilare l’elenco dei n. 171 O.E. plichi-offerta risultati pervenuti entro il termine

fissato nel bando di gara e conformi alle prescrizioni contenute nel bando. Inoltre vista

l’urgenza rappresentata dal Dirigente del 5° Settore giusta Determina Dirigenziale n.

89 del 15/02/2018 connessa alla esecuzione di altra procedura di gara da svolgersi con

priorità rispetto ad altre già avviate, anche in deroga all’ordine cronologico, le

operazioni di gara  inerenti la gara in argomento sono rinviate a data da destinarsi.

Con D.D. n. 244 del 11/05/2018 (N. Gen. 788 del 14/05/2018)  è stata effettuata laϱ)

modifica parziale della delega di cui al punto 7), tra gli altri, del provvedimento n. 665

del 6/12/2017 riguardante l’approvazione del progetto dei lavori in argomento,  con la

nomina del nuovo Presidente di gara nella figura del dott. Andrea Oddo, per

l’espletamento delle sole attività di gara necessarie a determinare l’aggiudicazione

definitiva dell’appalto.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Nelle sedute del 25/06/2018 – verbale n.3 – prot. n.26555 di pari data,  del 26/06/2018ϲ)

– verbale n.4 – prot. n.26710 di pari data, del 29/06/2018 – verbale n.5 – prot. n.27327

del 02/07/2018, del 02/07/2018 – verbale n.6 – prot. n.27424 del 03/07/2018, del

03/07/2018 – verbale n.7 – prot. n.27548 di pari data,  del 04/07/2018 – verbale n.8 –

prot. n.27851 di pari data, del 05/07/2018 – verbale n.9 – prot. n.28029 di pari data,

del 09/07/2018 – verbale n.10 – prot. n.28422 di pari data, del 10/07/2018 – verbale

n.11 – prot. n.28611 di pari data, del 11/07/2018 – verbale n.12 – prot. n.28898 del

12/07/2018, del 12/07/2018 – verbale n.13 – prot. n.28972 di pari data, del 13/07/2018

– verbale n.14 – prot. n.29169 di pari data, del 16/07/2018 – verbale n.15  – prot.

n.29246 del 17/07/2018, del 17/07/2018 – verbale n.16 – prot. n.29365 di pari data,

del 18/07/2018 – verbale n.17 – prot. n.29704 di pari data, del 19/07/2018 – verbale

n.18 – prot. n.29926 di pari data, del 20/07/2018 – verbale n.19 – prot. n.30117 di pari

data, del 01/08/2018 – verbale n.20 – prot. 31589 di pari data, del 02/08/2018 –

verbale n.21 – prot. 31715 di pari data, del 03/08/2018 – verbale n.22 – prot. 31814 di

pari data, del 28/08/2018 – verbale n.23 – prot. 30009 di pari data, del 05/9/2018 –

verbale n. 24 – prot. n. 33809 di pari data, del 12/9/2018 – verbale n. 25 – prot. n.

34556 pari data, del 12/10/2018 – verbale n. 26 – prot. n. 38968 del 15/10/2018, del

15/10/2018 – verbale n. 27 prot. n.39047 di pari data, secondo quanto rilevabile dai

rispettivi verbali, si sono svolte le procedure di gara consistenti nella  fase di

valutazione della documentazione amministrativa, nella richiesta ed esame dei

soccorsi istruttori e nell’esame dei riscontri di cui alla nota PEC prot. n.34554 del

12/09/2018, inerente la proroga dei termini di validità dell’offerta e di prolungamento

di validità della cauzione provvisoria, concludendo così il procedimento con la

determinazione dell’elenco definitivo dei 171 O.E. partecipanti, dei quali n. 125

ammessi alle successive fasi della procedura di gara e n. 46 esclusi.

Nella seduta del 22/10/2018 – verbale n. 28 prot. n. 40135 del 23/10/2018 si è proceduto7)

all’apertura delle offerte economiche ed alla conseguente proposta di aggiudicazione nel

rispetto dei criteri di aggiudicazione stabiliti nel bando e delle modalità di esclusione

automatica sorteggiati nella stessa seduta prima dell’apertura delle offerte.

A seguito della nota prot. n.40441 del 25/10/2018 con cui il Presidente di gara comunicava al8)

R.U.P. arch. Gandolfo Antonino l’avvenuta individuazione del migliore offerente come da

verbale su citato, lo stesso con nota di riscontro prot. n. 40732 del 29/10/2018 comunicava

l’opportunità di procedere alla riapertura delle operazioni di gara, in autotutela, per l’esclusione

dell’O.E. EMMOLO MAURO – Plico n. 151 - ed al conseguente calcolo della soglia di

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

anomalia delle offerte ed alla individuazione dell’O.E. migliore offerente.

La Società Emmolo Mauro era già stato escluso in precedenti gare, espletate da questa Amm.ne

per analoga fattispecie. Lo stesso, infatti, non aveva e non ha indicato espressamente

nell’offerta i costi della manodopera secondo quanto stabilito dall’art. 6 del disciplinare di gara,

ma solamente il costo orario senza altri elementi da cui desumere il costo complessivo.

Pertanto, con Avviso prot. n.41019 del 30/10/2018, la Commissione ha reso noto la riapetura

delle operazioni di gara in autotutela per il giorno 31/10/2018 ore 10,30.

Nella seduta del 31/10/2018 – verbale n. 29 prot. n. 41354 di pari data – in esecuzione a9)

quanto disposto dal R.U.P. arch. Antonino Gandolfo, procede all’esclusione dell’O.E.

EMMOLO MAURO – Plico n. 151 - con la seguente motivazione: non ha indicato 

espressamente nell’offerta i costi della manodopera secondo quanto stabilito dall’art. 6 del 

disciplinare di gara, ma solamente il costo orario senza altri elementi da cui desumere il 

costo complessivo. Si procede quindi a ripetere il calcolo di aggiudicazioni con le modalità e i

criteri sorteggiati nel precedente verbale n. 28 - prot. n. 40135 del 23/10/2018.

ACCERTATO CHE:

1) gli O.E. elencati nell’All. A al presente provvedimento, partecipanti alla procedura aperta di che

trattasi - sentito il RUP - sono stati ammessi alla gara, essendo stata riscontrata, sulla base delle

dichiarazioni e della documentazione presentata dalle stesse, ovvero anche a seguito di soccorso

istruttorio e di contraddittorio ove necessario,  l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80

D.Lgs 50/2016 nonché la sussistenza dei requisiti di qualificazione come risulta dai relativi verbali di

gara.

2) gli O.E. elencati nell’All. B al presente provvedimento sono stati esclusi dalla gara con le

motivazioni  espresse nella stessa e riportate nelle comunicazioni di esclusione, inviate agli O.E. ai

sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b del D. Lgs. 50/2016.

DATO ATTO CHE

1) Tutti i provvedimenti e i verbali di seduta pubblica della procedura di gara ed in particolare i verbali

n. 28 prot. n. 40135 del 23/10/2018, e verbale n. 29 prot. n. 41354 del 31/10/2018, riportante l’esito

delle ammissioni ed esclusioni per ognuno dei n. 171 O.E. partecipanti, sono stati pubblicati con

immediatezza sull’Albo pretorio del Libero Consorzio e sul Sito istituzionale dell’Ente nella Sezione

Amministrazione Trasparente nei termini previsti dalla vigente normativa ai sensi dell’art. 29 del

D.Lgs. 50/2016.

EFFETTUATA la ricognizione degli atti procedimentali e vista la documentazione di gara;

RICONOSCIUTA, pertanto, la legittimità dell’intero procedimento posto in essere sin qui;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra in una fase endoprocedimentale della procedura

di gara in esito alla quale si darà conto dei possibili riflessi  diretti e/o indiretti sulla situazione

economico finanziaria dell'Ente o sul patrimonio dell'Ente.

DATO ATTO del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C. adottato dal Commissario Straordinario

con i poteri della Giunta con Deliberazione n. n..13 del 29/01/2018, e in particolare del punto 1.11

"Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di

corruzione, comuni a tutti gli uffici".

VISTO l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come

segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità

amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni

responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa…”

PRESO ATTO che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n. 6/C del

22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su

richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere

riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli

atti sindacali (determinazioni – ordinanze).

PRESO ATTO, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del

parere di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai

criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere

generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il

collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure.

ATTESO CHE:

- in seguito al nuovo assetto macro-organizzativo dell’Ente, confermato dal Commissario

Straordinario con Determinazione n. 28 dell’8/9/2016, alla Dott. ssa Anna Maria Santangelo, con

Determinazione Dirigenziale n. 2 del 15/09/2016 è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa

dello “Staff Intersettoriale Gare e Contratti” con delega di Dirigente Vicario nei casi di assenza od

impedimento del dirigente ai sensi dell’art.74 del R.O.U.S

-con Determinazione Dirigenziale n. 665 del 06/12/2017 (N. Gen. 1895 del 06/12/2017) del V Settore,

si è pure disposto di delegare, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 165/01 e ss.mm.ii., le funzioni

dirigenziali del Dirigente del V Settore per l’espletamento delle procedure di gara di che trattasi alla

titolare di P.O. dello Staff Intersettoriale Gare e Contratti, Dott.ssa Anna Maria Santangelo, al fine di

adottare tutti i provvedimenti conseguenti alle decisioni finali in ordine alle valutazioni amministrative

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

o derivanti dall’applicazione del soccorso istruttorio come disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e fino alle

predisposizione del contratto;

- con D.D. n. 244 del 11/05/2018 (N. Gen. 788 del 14/05/2018)  è stata effettuata la modifica parziale

della delega di cui al punto 7), tra gli altri, del provvedimento n. 665 del 6/12/2017 riguardante

l’approvazione del progetto dei lavori in argomento,  con la nomina del nuovo Presidente di gara nella

figura del dott. Andrea Oddo, per l’espletamento delle sole attività di gara necessarie a determinare

l’aggiudicazione definitiva dell’appalto.

VISTA la nota prot. 41640 del 5/11/2018 con la quale il Presidente di gara dott. Oddo comunica al

Dirigente e al RUP l’esito di cui al verbale di gara n. 29 prot. 41354 del 31/10/2018 indicando

l’operatore economico risultato aggiudicatario e il secondo in graduatoria richiedendo l’adozione della

Determinazione Dirigenziale di presa d’atto degli operatori economici partecipanti alla Gara –

Ammessi/Esclusi ai sensi dell’art. 29 comma 1 del Codice e della successiva Determinazione di

aggiudicazione entro i termini di cui all’art. 33 comma 1 del Codice;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000”.

VISTA la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL.

VISTO il vigente Statuto Provinciale.

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

VISTO l’ordinamento degli enti locali in vigore.

VISTA, in particolare, la L.R. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta.

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..

VISTA la Determinazione Dirigenziale n°168 del 4/4/2017 con la quale l’Ing. Patrizia Murana è stata

individuata quale titolare di Posizione Organizzativa del Settore 5° con delega di funzioni dirigenziali;

Tanto ritenuto e premesso:

                                                                     P R O P O N E

Per le motivazioni di cui in premessa

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

1. DARE ATTO CHE

a)  gli O.E. elencati nell’All. A al presente provvedimento, partecipanti alla procedura aperta di che

trattasi - sentito il RUP - sono stati ammessi alla gara, essendo stata riscontrata, sulla base delle

dichiarazioni e della documentazione presentata dalle stesse, ovvero anche a seguito di soccorso

istruttorio e di contraddittorio ove necessario,  l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80

D.Lgs 50/2016 nonché la sussistenza dei requisiti di qualificazione come risulta dai relativi verbali di

gara.

b) gli O.E. elencati nell’All. B al presente provvedimento sono stati esclusi dalla gara con le

motivazioni  espresse nella stessa e riportate nelle comunicazioni di esclusione, inviate agli O.E. ai

sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b del D. Lgs. 50/2016.

c) Tutti i provvedimenti e i verbali di seduta pubblica della procedura di gara ed in particolare i verbali

n. 28 prot. n. 40135 del 23/10/2018, e verbale n. 29 prot. n. 41354 del 31/10/2018, riportante l’esito

delle ammissioni ed esclusioni per ognuno dei n. 171 O.E. partecipanti, sono stati pubblicati con

immediatezza sull’Albo pretorio del Libero Consorzio e sul Sito istituzionale dell’Ente nella Sezione

Amministrazione Trasparente nei termini previsti dalla vigente normativa ai sensi dell’art. 29 del

D.Lgs. 50/2016.

2 DISPORRE CHE il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio e sul Profilo del Committente del

Libero Consorzio Comunale di Trapani, nella sezione Amministrazione Trasparente, nella

sottosezione “Bandi di gara e contratti” > “Bandi di gara scaduti ed esiti”.

3. COMUNICARE il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara, segnalando che

l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni ed esclusioni dei

concorrenti è lo Staff Intersettoriale Gare e Contratti del Libero Consorzio Comunale di Trapani–

P.zza V. Veneto 2- 91100 Trapani, dando atto che, con riferimento all’art. 29 del D.lgs 50/2016 il

presente provvedimento può essere impugnato avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per la

Sicilia, Via Butera 6 - 90133 Palermo (PA), nei termini di cui all’art. 120, comma 2 bis del d.lgs. 2

luglio 2010, n. 104.

4.  TRASMETTERE, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/16 e

dalle Linee Guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs 50/16, copia del presente atto al Responsabile

Unico del Procedimento.

5. DARE ATTO CHE il presente provvedimento rientra in una fase endoprocedimentale della

procedura di gara in esito alla quale si darà conto dei possibili riflessi  diretti e/o indiretti sulla

situazione economico finanziaria dell'Ente o sul patrimonio dell'Ente.

6. ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000”.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

7. DARE ATTO CHE il presente provvedimento risulta essere inserito, per le finalità e ai sensi del

D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”,  nella

sottosezione “Provvedimenti (Provvedimenti Dirigenti)” > “Scelta del contraente per l’affidamento di

lavori, forniture e servizi”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.TO DOTT.SSA Angela Maria Marino

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 Libero Consorzio Comunale
di Trapani

5̂ Settore

1̂ SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUT. STRAORD.

ZONA - A - E DI SUPPORTO DI ALTA PROFESS. INTERDISC. CON FUNZIONI

VICARIE

Oggetto:

Lavori urgenti di messa in sicurezza controsoffitti ed opere varie. ISTITUTO

STATALE "PASCASINO" MARSALA. LICEO DELLE SCIENZE UMANE

LICEO ECONOMICO SOCIALE  LICEO LINGUISTICO. CIG 7298998BAF

CUP H82B17000200003 Ammissione/Esclusione degli operatori economici

partecipanti alla procedura di gara.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 498   del 13-11-2018

N. Generale 1844   del 14-11-2018

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione Reg. Gen. n. 1844 del 14-11-2018, viene pubblicata

per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-11-2018.

N. Reg. Albo:  2407

Trapani, lì 14-11-2018

L’Addetto alla Pubblicazione

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero

Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Allegato A 

Oggetto: Lavori urgenti di messa in sicurezza controsoffitti ed opere varie. 

ISTITUTO STATALE “PASCASINO” MARSALA. LICEO DELLE 

SCIENZE UMANE – LICEO ECONOMICO SOCIALE – LICEO 

LINGUISTICO. CIG: 7298998 BAF – CUP: H82B17000200003. 

Importo complessivo dell’appalto  € 72.825,52 

Importo soggetto a ribasso € 69.299,02 

Costi della sicurezza speciale € 3.526,50 

 

ELENCO AMMESSI 

N. 

progr 
N. 

Plico 
Protocollo 

n/del 
Denominazione Operatori Economici 

1 3 
101 

03/01/2018 
PUCCIO ANTONIO SRL       UNIPERSONALE  

corrente in PALERMO (PA) 

2 4 
127 

03/01/2018 
IMPRESA RANIOLO  corrente in GELA (CL) 

3 6 356 
05/01/2018 

KALOS GROUP SRL  
 corrente in AGRIGENTO (AG) 

4 7 357 
05/01/2018 

VOTI ANTONIO IMPRESA .EDILE E STRADALE – corrente in 

MARSALA (TP) 

5 8 421 
08/01/2018 

SANTA  FORTUNATA COSTRUZION SRL – corrente in PALERMO 

(PA) 

6 11 818 
09/01/2018 

S.IL.CO. SRL 
corrente in PALERMO (PA) 

7 12 923 
10/01/2018 

COGEMAT SRL 
corrente in TRAPANI (TP) 

8 13 1005 
10/01/2018 

MINNELLA MICHELANGELO  
corrente in CASTELTERMINI  (AG) 

9 15 1206 
01/01/2018 

GIANFURCARO SRL   
corrente in RAVANUSA (AG) 

10 19 1404 
11/01/2018 

BILLECI IMMOBILIARE SRL   
Corrente in BORGETTO (PA) 

11 20 1422 
09/01/2018 

CO.GI.T. SRL   
corrente in PARTINICO (PA) 

12 21 1500 
12/01/2018 

MA.VAN. di CALLARI CARMELO e ANTONELLO SNC 

13 22 1502 
12/01/2018 

COENDO SRL 

14 23 1504 
12/01/2018 

DIEFFE IMPIANTI di FRANCESCO DOMINGO 

15 25 1655  
12/01/2018 

PAMPALONE SRL 



16 26 1656  
12/01/2018 

CASSANO SRL 

17 27 1658  
12/01/2018 

IMPREFAR SRL 

18 28 1659  
12/01/2018 

AURORA SRL 

19 30 1663 
12/01/2018 

MAR.SAL COSTRUZIONI SRL  
corrente in Favara (AG) 

20 31 1665  
12/01/2018 

IMPRESA DI COSTRUZIONI BENNARDO JESSICA  corrente in 

Favara (AG) 

21 32 1666  
12/01/2018 

CASTRONOVO GASPARE  
corrente in Favara (AG) 

22 33 1667  
12/01/2018 

CASCIO GEOM. GIUSEPPE  
corrente in Gangi (PA) 

23 34 1668  
12/01/2018 

G.F. COSTRUZIONI SRL  
corrente in San Cipirello (PA)) 

24 35 2017  
15/01/2018 

MARTINA COSTRUZIONI SRL  
corrente in Favara (AG) 

25 37 2022  
15/01/2018 

ANSELMO COSTRUZIONI di ANSELMO SERGIO corrente in 

Alcamo (TP) 

26 38 2023  
15/01/2018 

SORCE COSTRUZIONI SRL  
corrente in Mussomeli (CL) 

27 40 2029 
15/01/2018 

TECNO COSTRUZIONI  di FERRANTE PIETRO corrente in 

Giardinello (PA) 

28 41 2032 
15/01/2018 

VITALEGAS SRL  
corrente in Borgetto (PA) 

29 42 2037 
15/01/2018 

SAN PAOLO RESTAURI SRL  
corrente in Favara (AG) 

30 43 2042 
15/01/2018 

IMPRESA E LAVORO SOC. COOP ARL corrente in Trapani (TP) 

31 44 2045 
15/01/2018 

MA.CO. di MANTIO GIUSEPPE & C. corrente in Mussomeli (CL) 

32 45 2075 
16/01/2018 

C.M.C. SRL  
corrente in Mussomeli (CL) 

33 46 2078 
16/01/2018 

NOTARO LORETO  
corrente in Vallelunga Pratamento (CL) 

34 47 2080 
16/01/2018 

N.G.A. COSTRUZIONI SRL  
corrente in Mussomeli (CL) 

35 48 2082 
16/01/2018 

SICIL SERVICE SOC. COOP. ARL  
corrente in Mussomeli (CL) 

36 49 2083 
16/01/2018 

DEG SRL  
corrente in Mussomeli (CL) 

37 52 2099 
16/01/2018 

ESSEQUATTRO COSTRUZIONI SRL corrente in Favara (AG) 

38 53 2101 
16/01/2018 

CAPOBIANCO GIUSEPPE  
corrente in Palma di Montechiaro (AG) 

39 55 2175 
16/01/2018 

C.G. SYSTEM SRL  
corrente in Montelepre (PA) 

40 57 2177 
16/01/2018 

SCONZO MARIO COSTRUZIONI  
corrente in Valledolmo (PA) 

41 58 2179 
16/01/2018 

GUIDA AGOSTINO  
corrente in Partitico (PA) 

42 59 2181 
16/01/2018 

BETON MIX SRL  
corrente in Licata (AG) 

43 60 2181 
16/01/2018 

CASTROGIOVANNI SRL  
corrente in Alcamo (TP) 

44 61 2183 
16/01/2018 

BURGIO VITO DI BURGIO DIEGO  
corrente in Canicattì (AG) 

45 62 2184 OCEANIA RESTAURI SRL  



16/01/2018 corrente in Partitico (PA) 

46 63 2186 
16/01/2018 

B.F.L. IMPIANTI TECNOLOGICI di GAGLIO GIORGIO & C. SAS  
corrente in Partinico (PA) 

47 64 2187 
16/01/2018 

COFEDIL di FERRANTE GIUSEPPE MARIO corrente in Giardinello 

(PA) 

48 65 2188 
16/01/2018 

MANGANO SILVESTRO  
corrente in Trapani (TP) 

49 66 2191 
16/01/2018 

ALAIMO FRANCESCO  
corrente in Gangi (PA) 

50 67 2194 
16/01/2018 

G.C. COSTRUZIONI SRL  
corrente in Mussomeli (CL) 

51 68 2197 
16/01/2018 

SOC. COOP. COSTRUZIONI SUD ARL corrente in Canicattì (AG) 

52 69 2236 
16/01/2018 

G.F.G. COSTRUZIONE SRL  
corrente in Favara (AG) 

53 70 2237 
16/01/2018 

GENERALI COSTRUZIONI SRL  
corrente in Caltanissetta (CL) 

54 71 2240 
16/01/2018 

PARISI VINCENZO COSTRUZIONI SRL corrente in Agrigento (AG) 

55 72 2242  
16/01/2018  

CO.PU. SRL  
corrente in Alessandria della Rocca (AG) 

56 75 2280 
16/01/2018 

PELLERITO ANTONIO  
corrente in Borgetto (PA) 

57 76 2282 
16/01/2018 

INTESA VERDE SRL  
corrente in Trapani (TP) 

58 77 2333 
16/01/2018 

A.G.R.  SRL  
corrente in Valderice (TP) 

59 79 2442 
17/01/2018 

CO.CI.P. SNC di IGNAZIO PULIZZI & C. corrente in Marsala (TP) 

60 80 2443 
17/01/2018 

I.T. DUEFFE SRL  
corrente in Bagheria (PA) 

61 81 2445 
17/01/2018 

MARINO ROSARIO SRL  
corrente in Mazara del Vallo (TP) 

62 82 2449 
17/01/2018 

PROM.EDIL di DI STEFANO GIORGIO corrente in Partanna (TP) 

63 83 2450 
17/01/2018 

ZEUS COSTRUZIONI SRL corrente in Vallelunga Pratameno (CL) 

64 85 2455 
17/01/2018 

MOSEDIL SRL  
corrente in Agrigento (AG) 

65 86 2458 
17/01/2018 

SAGEDIL SRL  
corrente in Agrigento (AG) 

66 87 2461 
17/01/2018 

ITRIA SOC. COOP.  
corrente in Favara (AG) 

67 90 2466 
17/01/2018 

CNS IMPIANTI SRL  
corrente in San Teodoro (ME) 

68 91 2467 
17/01/2018 

ALVI COSTRUZIONI SRL  
corrente in Partinico (PA) 

69 92 
2468 

17/01/2018 
LIFE SRL 

corrente in Catania (CT) 

70 93 
2470 

17/01/2018 
EUROIMPIANTI di DOMENICO PALAZZOLO 

71 94 
2471 

17/01/2018 
ELE TECNO SYSTEM SRL  

corrente in Borgetto (PA) 

72 95 
2473 

17/01/2018 
SAMMARTANO SALVATORE  

corrente in Marsala (TP) 

73 97 2479 AMATO MARIO  



17/01/2018 corrente in Chiaramente Gulfi (RG) 

74 98 
2480 

17/01/2018 
IMPRESALV SRL  

corrente in Favara (AG) 

75 99 
2482 

17/01/2018 
LA FENICE SOC. COOP.  
corrente in Palermo (PA) 

76 103 
2491 

17/01/2018 
DI VITA PAOLO  

corrente in Ragusa (RG) 

77 104 
2493 

17/01/2018 
SCIFO GIORGIO  

corrente in Modica (RG) 

78 107 
2504 

17/01/2018 
GEOTEK SRL  

corrente in Alcamo (TP) 

79 108 
2506 

17/01/2018 
PLANET SERVICE SOC. COOP.  

corrente in Marsala (TP) 

80 109 
2508 

17/01/2018 
ENERTECH SRL  

corrente in Alcamo (TP) 

81 111 
2514 

17/01/2018 
PASCAL COSTRUZIONI SRL  

corrente in Licata (AG) 

82 112 
2516  

17/01/2018 
NUOVI LAVORI SRL  

corrente in Casteltermini (AG) 

83 113 
2519 

17/01/2018 
IMPRESA EDILE ARTIGIANA CAMMARATA MATTEO  

corrente in Misilmeri (PA) 

84 114 
2521 

17/01/2018 
IMPREGIDA SRL  

corrente in Palermo (PA) 

85 115 
2524 

17/01/2018 
S.I.E.TEC. COSTRUZIONI e IMPIANTI di IMBERGAMO ANGELO  

corrente in Favara (AG) 

86 116 
2526 

17/01/2018 
IMBERGAMO CALOGERO  

corrente in Favara (AG) 

87 117 
2531 

17/01/2018 
SURON SRL  

corrente in Palermo (PA) 

88 119 
2677 

17/01/2018 
COLING SRL  

corrente in Roma (RM) 

89 120 
2679 

17/01/2018 
CO.SA.PI. & C. SNC di SALVATORE e PIETRO DI GAETANO  

corrente in Trapani (TP) 

90 121 
2757 

18/01/2018 
DI.BI.GA. COSTRUZIONI SAS DI GASPARE DI GIORGI  

corrente in Alcamo (TP) 

91 122 
2774 

18/01/2018 
DIEGO CIULLA SRL  
corrente in Paceco (TP) 

92 124 
2779 

18/01/2018 
TUTTO COSTRUZIONE DI G. SPARLA & C. SAS corrente in Marsala 

(TP) 

93 125 
2781 

18/01/2018 
D’ALBERTI GIUSEPPE  

corrente in Mazara del Vallo (TP) 

94 126 
2782 

18/01/2018 
IMPRESA GEOM. BELLAVIA ALFONSO corrente in Favara (AG) 

95 127 
2784 

18/01/2018 
G.L. COSTRUZIONI SRL  

corrente in Bronte (CT) 

96 128 
2786 

18/01/2018 
C & L COSTRUZIONI SRL  

corrente in Vallelunga Pretameno (CL) 

97 130 
2790 

18/01/2018 
SARO COSTRUZIONI SRL  
corrente in Pitraperzia (EN) 

98 132 
2793 

18/01/2018 
CSI GROUP SRL  

corrente in Agrigento (AG) 

99 133 2795 LANERI COSTRUZIONI di LANERI GEOM. GIUSEPPE corrente in 



18/01/2018 Leonforte (EN) 

100 134 
2796 

18/01/2018 
INDEDIL SRL  

corrente in Favara (AG) 

101 136 
2799 

18/01/2018 
LAVORO SUD SRL  

corrente in Favara (AG) 

102 137 
2800 

18/01/2018 
VICAN COSTRUZIONI SRL  

corrente in Favara (AG) 

103 139 
2802 

18/01/2018 
OPERA APPALTI SRL  

corrente in Torregrotta (ME) 

104 140 
2804 

18/01/2018 
PCS SOC. COOP.  

corrente in Alcamo (TP) 

105 141 
2806 

18/01/2018 
LA GARDENIA COSTRUZIONI SOC. COOP. corrente in Mussomeli 

(CL) 

106 142 
2807 

18/01/2018 
V & V COSTRUZIONI SRL 

corrente in Alcamo (TP) 

107 143 
2809 

18/01/2018 
DAMIGA SRL  

corrente in Alcamo (TP) 

108 144 
2810 

18/01/2018 
SO.EDIL SRL  

corrente in Alcamo (TP) 

109 145 
2812 

18/01/2018 
VI.BA. SRL  

corrente in Alcamo (TP) 

110 147 
2816 

18/01/2018 
EUROSERVIZI SRL UNIPERSONALE corrente in Partinico (PA) 

111 148 
2817 

18/01/2018 
ITACA SCARL  

corrente in Casteltermini (AG) 

112 149 
2819 

18/01/2018 
SPAMPINATO MARIO  
corrente in Belpasso (CT) 

113 150 
2821 

18/01/2018 
G.F.C. SRLS  

corrente in Mussomeli (CL) 

114 157 
2875 

18/01/2018 
EDIL-CASA di GIUSEPPE GENNA & C. 

115 159 
2937 

18/01/2018 
S.V.S. COSTRUZIONI SRL  

corrente in Trapani (TP) 

116 161 
2948 

18/01/2018 
C.P. COSTRUZIONI di COPPOLA PIETRO corrente in 

117 164 
3068 

19/01/2018 
SOLE SOC.COOP.  

corrente in Alcamo (TP) 

118 165 
3071 

19/01/2018 
D’ALBERTI COSTRUZIONI SAS di D’ALBERTI F.SCO & C.  

corrente in Mazara del Vallo (TP) 

119 166 
3073 

19/01/2018 
IMPRESA EDILE CANDELA FRANCESCO 

120 167 
3075 

19/01/2018 
EDILMERLO SRL   

corrente in Marsala (TP) 

121 168 
3078 

19/01/2018 
NOVAIMPIANTI SNC di ANTONIO NICASTRO E C.  

corrente in Paceco (TP) 

122 169 
3080 

19/01/2018 
GIACALONE GASPARE  

corrente in Mazara del Vallo (TP) 

123 170 
3084 

19/01/2018 
TEK INFRASTRUTTURE SRL  

corrente in San Cipirello (PA) 

124 171 
3087 

19/01/2018 
GRIMAUDO GIUSEPPE  
corrente in Alcamo (TP) 

 



Allegato B 

Oggetto: Lavori urgenti di messa in sicurezza controsoffitti ed opere varie. 

ISTITUTO STATALE “PASCASINO” MARSALA. LICEO DELLE 

SCIENZE UMANE – LICEO ECONOMICO SOCIALE – LICEO 

LINGUISTICO. CIG: 7298998 BAF – CUP: H82B17000200003. 

Importo complessivo dell’appalto  € 72.825,52 

Importo soggetto a ribasso € 69.299,02 

Costi della sicurezza speciale € 3.526,50 

 

ELENCO ESCLUSI 

 

N. 

Prog

r. 

N. 

Plico 
Protocollo 

n/del 
Denominazione Operatori Economici 

1 1 

79 
03/01/2018 

SITEK di VITO OLIVERI SAS 
Corrente in PARTINICO (PA) 

Nella seduta del 05/9/2018, verbale n. 24 prot. n. 33809 di pari data si è proceduto all’esclusione 

dell’O.E. dalle successive operazioni di gara non avendo riscontrato nel termine perentorio di 

cinque giorni “a pena di esclusione” la ns. nota prot. n.33081 del 29/08/2018. 

2 2 

100 
03/01/2018 

TI.GI. COSTRUZIONI DI TUNNO GIUSEPPE – corrente in RAVANUSA (AG) 

Nelle sedute n. 26 del 12/010/2018, prot. n.38968 del 15/10/2018 e n. 27 del 15/10/2018, prot. n. 

39047 di pari data, si è proceduto all’esclusione degli O.E. dalle successive operazioni di gara non 

avendo riscontrato la nostra nota PEC - prot. n. 34554 del 12/09/2048(proroga termini validità 

offerta e polizza) - nel termine perentorio di quindici giorni.    

3 5 

355 
05/01/2018 

SPARTACUS SOC. COOP.   
corrente in MASCALI (CT) 

Nelle sedute n. 26 del 12/010/2018, prot. n.38968 del 15/10/2018 e n. 27 del 15/10/2018, prot. n. 

39047 di pari data, si è proceduto all’esclusione degli O.E. dalle successive operazioni di gara non 

avendo riscontrato la nostra nota PEC - prot. n. 34554 del 12/09/2048(proroga termini validità 

offerta e polizza) - nel termine perentorio di quindici giorni.    

4 9 

742 
09/01/2018 

ECOFIN DESIGN SRL 
corrente in CATANIA (CT) 

Dal riscontro prot. n. 27904 del 5/7/2018 al Soccorso istruttorio prot. n.27507 del 3/7/2018 si è 

accertato che l’impresa non ha la figura del Direttore Tecnico. Tenuto conto che tale figura è 

obbligatoria per la esecuzione dei lavori pubblici a prescindere dalla soglia di anomalia così come 

espressamente riportato nel parere dell’AVCP 2011 citato dal Responsabile Unico del Procedimento 

, l’operatore economico è, pertanto, escluso dalle operazioni di gara. 

5 10 

744 
09/01/2018 

ITALIMPIANTI SOC. COOP. 
corrente in AGRIGENTO (AG) 

Nelle sedute n. 26 del 12/010/2018, prot. n.38968 del 15/10/2018 e n. 27 del 15/10/2018, prot. n. 

39047 di pari data, si è proceduto all’esclusione degli O.E. dalle successive operazioni di gara non 

avendo riscontrato la nostra nota PEC - prot. n. 34554 del 12/09/2048(proroga termini validità 

offerta e polizza) - nel termine perentorio di quindici giorni.    



6 14 

1204 
11/01/2018 

AZIMUT – LAVORI SAS DI CONCETTO LA SPINA  & C.  corrente in 

CATANIA (CT) 

Entro il termine perentorio di cinque giorni fissato nella richiesta di Soccorso istruttorio prot. 

n.27510 del 3/7/2018 non è pervenuto alcun riscontro. Pertanto, l’operatore economico, sulla base 

delle indicazioni fornite dal RUP, del paragrafo 13 “soccorso istruttorio” del disciplinare di gara 

nonché di quanto espressamente precisato nella citata nota di richiesta, viene escluso dalle 

operazioni di gara. 

7 16 

1210 
11/01/2018 

L.E.S. DI ALESSANDRO GENNA  & C. SNC  
Corrente in  MARSALA (TP) 

Nelle sedute n. 26 del 12/010/2018, prot. n.38968 del 15/10/2018 e n. 27 del 15/10/2018, prot. n. 

39047 di pari data, si è proceduto all’esclusione degli O.E. dalle successive operazioni di gara non 

avendo riscontrato la nostra nota PEC - prot. n. 34554 del 12/09/2048(proroga termini validità 

offerta e polizza) - nel termine perentorio di quindici giorni.    

8 17 

1238 
11/01/2018 

AN.CA.MA SRL   
corrente in CAPO D’ORLANDO  (ME) 

Nelle sedute n. 26 del 12/010/2018, prot. n.38968 del 15/10/2018 e n. 27 del 15/10/2018, prot. n. 

39047 di pari data, si è proceduto all’esclusione degli O.E. dalle successive operazioni di gara non 

avendo riscontrato la nostra nota PEC - prot. n. 34554 del 12/09/2048(proroga termini validità 

offerta e polizza) - nel termine perentorio di quindici giorni.    

9 18 

1240 
11/01/2018 

ANASTASI LEONARDO 
corrente in MARSALA  (TP) 

Entro il termine perentorio di cinque giorni fissato nella richiesta di Soccorso istruttorio prot. n. 

27517 del 3/7/2018 non è pervenuto alcun riscontro. Pertanto, l’operatore economico, sulla base 

delle indicazioni fornite dal RUP, del paragrafo 13 “soccorso istruttorio” del disciplinare di gara 

nonché di quanto espressamente precisato nella citata nota di richiesta, viene escluso dalle 

operazioni di gara. 

10 24 1654 
12/01/2018 

CANALE MONTAGGI SRL 

Nelle sedute n. 26 del 12/010/2018, prot. 

n.38968 del 15/10/2018 e n. 27 del 15/10/2018, 

prot. n. 39047 di pari data, si è proceduto 

all’esclusione degli O.E. dalle successive 

operazioni di gara non avendo riscontrato la 

nostra nota PEC - prot. n. 34554 del 

12/09/2048(proroga termini validità offerta e 

polizza) - nel termine perentorio di quindici 

giorni.    

11 29 1660 
12/01/2018 

COREGA SRL  
corrente in Favara (AG) 

12 36 2020  
15/01/2018 

NEW COMPANY SRL  
corrente in San Cipirello (PA) 

13 39 2025 
15/01/2018  

VALENZA COSTRUZIONI 

SRL  
corrente in Mussomeli (CL) 

14 50 2094 
16/01/2018 

DI NICA COSTRUZIONI SRL  
corrente in Agrigento (AG) 

15 51 

2097  
16/01/2018 

MATINA GEOM. GIOVANNI 
corrente in Favara (AG) 

Entro il termine perentorio di cinque giorni fissato nella richiesta di Soccorso istruttorio prot. n. 

28593 del 10/7/2018 non è pervenuto alcun riscontro. Pertanto, l’operatore economico, sulla base 

delle indicazioni fornite dal RUP, del paragrafo 13 “soccorso istruttorio” del disciplinare di gara 

nonché di quanto espressamente precisato nella citata nota di richiesta, viene escluso dalle 

operazioni di gara. 

16 54 

2174 
16/01/2018 

C.G. di CALANDRA GIANFRANCO  
corrente in Borgetto (PA) 

Nelle sedute n. 26 del 12/010/2018, prot. n.38968 del 15/10/2018 e n. 27 del 15/10/2018, prot. n. 

39047 di pari data, si è proceduto all’esclusione degli O.E. dalle successive operazioni di gara non 

avendo riscontrato la nostra nota PEC - prot. n. 34554 del 12/09/2048(proroga termini validità 

offerta e polizza) - nel termine perentorio di quindici giorni.    



17 56 

2176 
16/01/2018 

GEOMAR DI MARIA PIA MUSUMECI corrente in Fiumefreddo di Sicilia (CT) 

Entro il termine perentorio di cinque giorni fissato nella richiesta di Soccorso istruttorio prot. n. 

28597 del 10/7/2018 non è pervenuto alcun riscontro. Pertanto, l’operatore economico, sulla base 

delle indicazioni fornite dal RUP, del paragrafo 13 “soccorso istruttorio” del disciplinare di gara 

nonché di quanto espressamente precisato nella citata nota di richiesta, viene escluso dalle 

operazioni di gara. 

18 73 

2243  
16/01/2018 

GEOM. GIUSEPPE ZAMBITO MARSALA corrente in Favara (AG) 

Entro il termine perentorio di cinque giorni fissato nella richiesta di Soccorso istruttorio prot. n. 

28998 del 12/07/2018 non è pervenuto alcun riscontro. Pertanto, l’operatore economico, sulla base 

delle indicazioni fornite dal RUP, del paragrafo 13 “soccorso istruttorio” del disciplinare di gara 

nonché di quanto espressamente precisato nella citata nota di richiesta, viene escluso dalle 

operazioni di gara. 

19 74 2271 
16/01/2018 

NIGITA INFRASTRUTTURE 

SRL  corrente in Comiso (RG) 

Nelle sedute n. 26 del 12/010/2018, prot. 

n.38968 del 15/10/2018 e n. 27 del 15/10/2018, 

prot. n. 39047 di pari data, si è proceduto 

all’esclusione degli O.E. dalle successive 

operazioni di gara non avendo riscontrato la 

nostra nota PEC - prot. n. 34554 del 

12/09/2048(proroga termini validità offerta e 

polizza) - nel termine perentorio di quindici 

giorni.    

20 78 2398 
17/01/2018 

SOCEP SRL  
corrente in Salemi (TP) 

21 84 

2454 
17/01/2018 

SURIANO MICHELANGELO 
corrente in Borgetto (PA) 

Dal riscontro prot. n.29063 del 13/07/2018 al Soccorso istruttorio prot. n. 28992 del 12/07/2018 si è 

accertato che l’impresa non ha indicato come richiesto la figura del Direttore Tecnico. Tenuto conto 

che tale figura è obbligatoria per la esecuzione dei lavori pubblici a prescindere dalla soglia 

economica così come espressamente riportato nel parere dell’AVCP 2011 citato dal Responsabile 

Unico del Procedimento, l’operatore economico è, pertanto, escluso dalle operazioni di gara. 

22 88 2463 
17/01/2018 

EDILTECH SRLS  
corrente in Partinico (PA) 

Nelle sedute n. 26 del 12/010/2018, prot. 

n.38968 del 15/10/2018 e n. 27 del 15/10/2018, 

prot. n. 39047 di pari data, si è proceduto 

all’esclusione degli O.E. dalle successive 

operazioni di gara non avendo riscontrato la 

nostra nota PEC - prot. n. 34554 del 

12/09/2048(proroga termini validità offerta e 

polizza) - nel termine perentorio di quindici 

giorni.    

23 89 2464 
17/01/2018 

VIVAI DEL SOLE di ZIZZO 

GIULIA corrente in Marsala 

(TP) 

24 96 

2477 
17/01/2018 

GENNA GIOVANNI 
corrente in Marsala (TP) 

Entro il termine perentorio di cinque giorni fissato nella richiesta di Soccorso istruttorio prot. n. 

29237 del 17/7/2018 non è pervenuto alcun riscontro. Pertanto, l’operatore economico, sulla base 

delle indicazioni fornite dal RUP, del paragrafo 13 “soccorso istruttorio” del disciplinare di gara 

nonché di quanto espressamente precisato nella citata nota di richiesta, viene escluso dalle 

operazioni di gara. 



25 100 
2484 

17/01/2018 

MIGLIORE ARTE E 

COSTRUZIONI di MIGLIORE 

DAVIDE & C. SAS  
corrente in Serradifalco (CL) 

Nelle sedute n. 26 del 12/010/2018, prot. 

n.38968 del 15/10/2018 e n. 27 del 15/10/2018, 

prot. n. 39047 di pari data, si è proceduto 

all’esclusione degli O.E. dalle successive 

operazioni di gara non avendo riscontrato la 

nostra nota PEC - prot. n. 34554 del 

12/09/2048(proroga termini validità offerta e 

polizza) - nel termine perentorio di quindici 

giorni.    

26 101 
2486 

17/01/2018 

COSTRUZIONI NAPOLI 

BENEDETTO SRL corrente in 

Palermo (PA) 

27 102 
2488 

17/01/2018 
EDIL MAR SRL  

corrente in San Cipirello (PA) 

28 105 
2495 

17/01/2018 
AGG IMPIANTI SRL  

corrente in Gibellina (TP) 

29 106 

2499 
17/01/2018 

LA ROCCA ANGELO 
corrente in Palma di Montechiaro (AG) 

Entro il termine perentorio di cinque giorni fissato nella richiesta di Soccorso istruttorio prot. n. 

29232 del 17/7/2018 non è pervenuto alcun riscontro. Pertanto, l’operatore economico, sulla base 

delle indicazioni fornite dal RUP, del paragrafo 13 “soccorso istruttorio” del disciplinare di gara 

nonché di quanto espressamente precisato nella citata nota di richiesta, viene escluso dalle 

operazioni di gara. 

30 110 

2509 
17/01/2018 

CALI’ ANTONIO SRL  
corrente in Serradifalco (CL) 

Nelle sedute n. 26 del 12/010/2018, prot. n.38968 del 15/10/2018 e n. 27 del 15/10/2018, prot. n. 

39047 di pari data, si è proceduto all’esclusione degli O.E. dalle successive operazioni di gara non 

avendo riscontrato la nostra nota PEC - prot. n. 34554 del 12/09/2048(proroga termini validità 

offerta e polizza) - nel termine perentorio di quindici giorni.    

31 118 

2533 
17/01/2018 

G.O.M. EDILGENERAL SRL 
corrente in Favara (AG) 

Nella seduta del 05/9/2018, verbale n. 24 prot. n. 33809 di pari data si è proceduto all’esclusione 

dell’O.E. dalle successive operazioni di gara non avendo riscontrato nel termine perentorio di 

cinque giorni “a pena di esclusione” la ns. nota prot. n.33079 del 29/08/2018. 

32 123 

2776 
18/01/2018 

OLMO COSTRUZIONI SAS di FORGIA V.ZO NICOLO’ & C. 
corrente in Marsala (TP) 

Nelle sedute n. 26 del 12/010/2018, prot. n.38968 del 15/10/2018 e n. 27 del 15/10/2018, prot. n. 

39047 di pari data, si è proceduto all’esclusione degli O.E. dalle successive operazioni di gara non 

avendo riscontrato la nostra nota PEC - prot. n. 34554 del 12/09/2048(proroga termini validità 

offerta e polizza) - nel termine perentorio di quindici giorni.    

33 129 

2787 
18/01/2018 

ATI: EDILCOSTANZA di COSTANZA SALVATORE – IMPRESAM SRL 

(capogruppo: EDIL COSTANZA DI COSTANZA SALVATORE) 
corrente in Favara (AG) 

Nella seduta del 05/9/2018, verbale n. 24 prot. n. 33809 di pari data si è proceduto all’esclusione 

dell’O.E. dalle successive operazioni di gara non avendo riscontrato nel termine perentorio di 

cinque giorni “a pena di esclusione” la ns. nota prot. n.33082 del 29/08/2018. 

34 131 
2792 

18/01/2018 
A. GIORGIA COSTRUZIONI 

SRL corrente in Bronte (CT) 

Nelle sedute n. 26 del 12/010/2018, prot. 

n.38968 del 15/10/2018 e n. 27 del 15/10/2018, 

prot. n. 39047 di pari data, si è proceduto 

all’esclusione degli O.E. dalle successive 

operazioni di gara non avendo riscontrato la 

nostra nota PEC - prot. n. 34554 del 

12/09/2048(proroga termini validità offerta e 

polizza) - nel termine perentorio di quindici 

giorni.    

35 135 
2798 

18/01/2018 
SOC. COOP. EDIL SERVICE 

ARL  corrente in Patti (ME) 



36 138 

2801 
18/01/2018 

SANFILIPPO GAETAN 
corrente in Favara (AG) 

Entro il termine perentorio di cinque giorni fissato nella richiesta di Soccorso istruttorio prot. n. 

29909 del 19/7/2018 non è pervenuto alcun riscontro. Pertanto, l’operatore economico, sulla base 

delle indicazioni fornite dal RUP, del paragrafo 13 “soccorso istruttorio” del disciplinare di gara 

nonché di quanto espressamente precisato nella citata nota di richiesta, viene escluso dalle 

operazioni di gara. 

37 146 
2814 

18/01/2018 
CO.ANT. SRL  

corrente in Mussomeli (CL) Nelle sedute n. 26 del 12/010/2018, prot. 

n.38968 del 15/10/2018 e n. 27 del 15/10/2018, 

prot. n. 39047 di pari data, si è proceduto 

all’esclusione degli O.E. dalle successive 

operazioni di gara non avendo riscontrato la 

nostra nota PEC - prot. n. 34554 del 

12/09/2048(proroga termini validità offerta e 

polizza) - nel termine perentorio di quindici 

giorni.    

38 152 
2826 

18/01/2018 

F.LLI COLOMBA 

FRANCESCO & GIUSEPPE 

SNC  
corrente in Castellammare del 

Golfo (TP) 

39 153 
2827 

18/01/2018 

BARONE GIUSEPPE  
corrente in San Giuseppe Jato 

(PA) 

40 154 

2829 
18/01/2018 

MIREDIL SRL 
corrente in Trappeto (PA) 

Entro il termine perentorio di cinque giorni fissato nella richiesta di Soccorso istruttorio prot. n. 

30135 del 20/7/2018 non è pervenuto alcun riscontro. Pertanto, l’operatore economico, sulla base 

delle indicazioni fornite dal RUP, del paragrafo 13 “soccorso istruttorio” del disciplinare di gara 

nonché di quanto espressamente precisato nella citata nota di richiesta, viene escluso dalle 

operazioni di gara. 

41 155 

2832 
18/01/2018 

CIALONA GIOVANNA  
corrente in Petrosino (TP) 

Nelle sedute n. 26 del 12/010/2018, prot. n.38968 del 15/10/2018 e n. 27 del 15/10/2018, prot. n. 

39047 di pari data, si è proceduto all’esclusione degli O.E. dalle successive operazioni di gara non 

avendo riscontrato la nostra nota PEC - prot. n. 34554 del 12/09/2048(proroga termini validità 

offerta e polizza) - nel termine perentorio di quindici giorni.    

42 156 

2839  
18/01/2018 

SAMMARTANO ANTONIO 
corrente in Marsala (TP) 

Entro il termine perentorio di cinque giorni fissato nella richiesta di Soccorso istruttorio prot. n. 

30133 del 20/7/2018 non è pervenuto alcun riscontro. Pertanto, l’operatore economico, sulla base 

delle indicazioni fornite dal RUP, del paragrafo 13 “soccorso istruttorio” del disciplinare di gara 

nonché di quanto espressamente precisato nella citata nota di richiesta, viene escluso dalle 

operazioni di gara. 

43 158 

2910 
18/01/2018 

ZETA MADE SOC. COOP. 
corrente in Mazara del Vallo (TP) 

Entro il termine perentorio di cinque giorni fissato nella richiesta di Soccorso istruttorio prot. n. 

30132 del 20/7/2018 non è pervenuto alcun riscontro. Pertanto, l’operatore economico, sulla base 

delle indicazioni fornite dal RUP, del paragrafo 13 “soccorso istruttorio” del disciplinare di gara 

nonché di quanto espressamente precisato nella citata nota di richiesta, viene escluso dalle 

operazioni di gara. 

44 160 

2942 
18/01/2018 

D.R.B. COSTRUZIONI SRL 
corrente in Favara (AG) 

Nella seduta del 05/9/2018, verbale n. 24 prot. n. 33809 di pari data si è proceduto all’esclusione 

dell’O.E. dalle successive operazioni di gara non avendo riscontrato nel termine perentorio di 

cinque giorni “a pena di esclusione” la ns. nota prot. n.30120 del 20/07/2018. 



45 162 

3039 
19/01/2018 

DIEMMEA SERVICE SRL  
corrente in Marsala (TP) 

Nelle sedute n. 26 del 12/010/2018, prot. n.38968 del 15/10/2018 e n. 27 del 15/10/2018, prot. n. 

39047 di pari data, si è proceduto all’esclusione degli O.E. dalle successive operazioni di gara non 

avendo riscontrato la nostra nota PEC - prot. n. 34554 del 12/09/2048 - nel termine perentorio di 

quindici giorni.    

46 163 

3062 
19/01/2018 

PIA S. SRL 
corrente in Mussomeli (CL) 

Entro il termine perentorio di cinque giorni fissato nella richiesta di Soccorso istruttorio prot. n. 

30131 del 20/7/2018 non è pervenuto alcun riscontro. Pertanto, l’operatore economico, sulla base 

delle indicazioni fornite dal RUP, del paragrafo 13 “soccorso istruttorio” del disciplinare di gara 

nonché di quanto espressamente precisato nella citata nota di richiesta, viene escluso dalle 

operazioni di gara. 

47 151 

2823 
18/01/2018 

EMMOLO MAURO  
corrente in Partinico (PA) 

Nelle sedute n. 29 del 31/10/2018, prot. n. 41354 di pari data, la Commissione, in esecuzione a 

quanto disposto dal R.U.P. arch. Antonino Gandolfo, ha proceduto all’esclusione dell’O.E. 

EMMOLO MAURO – Plico n. 151 - con la seguente motivazione: non ha indicato espressamente 

nell’offerta i costi della manodopera secondo quanto stabilito dall’art. 6 del disciplinare di gara, ma 

solamente il costo orario senza altri elementi da cui desumere il costo complessivo.     

 


